










- 1 - 

一、建设项目基本情况 

建设项目名称 河北金宏清真肉类有限公司羊副产品 200 万套肉类加工项目 

项目代码 2111-130682-89-02-876704 

建设单位联系

人 
李金活 联系方式 16601030103 

建设地点 
 河北 省（自治区） 定州 市  / 县（区） 砖路镇 乡（街道） 台头村西南 （具

体地址） 

地理坐标 （ 114 度 51 分 17.560 秒， 38 度 39 分 2.620 秒） 

国民经济 

行业类别 
C1353 肉制品及副产品加工 

建设项目 

行业类别 

十、农副食品加工业-18 屠
[...]
主管部门颁发的夜间施工作业许可，并公示周知临近敏感点居民。 

4、固体废物影响分析 

项目施工期固体废物主要包括废弃建筑材料以及施工人员进驻产生的生活垃圾，均

属一般固体废物。对废弃建筑材料外售或者送当地环保部门指定地点堆放，生活垃圾送

到指定地点统一处置。固废均可得到妥善处置，不会对周围环境产生明显影响。 

 

 

 

 

 

 



36 

运营 

期环 

境影 

响和 

保护 

措施 

1、废气 

（1）大气污染物源强核算 

表 22   本项目废气污染源源强核算一览表 

工序 装置 
排放

方式 

污染

物 

污染物产生 

核算方

法 

废气产生

量 m3/h 

产生浓

度mg/m3 

产生速率

kg/h 

污染物产

生量 t/a 

污水处

理站废

气 

污水处

理站 

有组

织 

NH3 类比法 1000 0.86 0.0004 0.001 

H2S 类比法 1000 6.54 0.003 0.007 

臭气

浓度 
类比法 1000 

2500（无

量纲） 
/ / 

无组

织 

NH3 / / / 0.05 / 

H2S / / / 0.5 / 

臭气

浓度 
/ / / 

20（无量

纲） 
/ 

表 23    本项目废气污染污染物治理措施及排放信息一览表 

污

染

物 

排

放

方

式 

治理措施 污染物排放 
排放

时间

h 

是否

为可

行技

术 

工艺 效率 

废气排

放量

m3/h 

排放浓

度

mg/m3 

排放速

率 kg/h 

排放量

t/a 

NH3 

有

组

织 

各产臭设施采用上

部加盖密闭措施、

管道收集+生物滤

床+15m 高排气筒 

70 1000 0.18 0.00012 0.0003 2800 是 

H2S 70 1000 1.962 0.0009 0.002 2800 是 

臭气

浓度 
70 / / 

1400

（无量

纲） 

/ 2800 是 

NH3 
无

组

织 

加强管理 

/ / / 0.05 / 2800 / 

H2S / / / 0.5 / 2800 / 

臭气

浓度 
/ / / 

20（无

量纲） 
/ 2800 / 

本项目污水处理站废气经过生物滤床处理后通过 15m 高的排气筒排放。 

①污水处理站恶臭 

本项目污水处理站会产生恶臭气体，对污水处理站预处理设施格栅等定期清理，以

便消除那些易于腐烂致臭的有机物。恶臭气体主要来源于各个池体等。厂区污水处理站

各产臭设施采用上部加盖密闭措施、污泥及时清运等措施，减轻恶臭气体散发和影响，

采用风机将污水处理站内恶臭气体抽出，收集废气引至生物除臭处理装置（生物滤床）

处理后，经 15m 高排气筒排放。 

扩建后污水处理站处理工艺及处理能力增加到 900m
3
/d。对照类比现有的验收检测

报告，预测改扩建后污水处理站有组织排放废气中氨、硫化氢的产生浓度分别为

0.86mg/m
3，6.54mg/m

3，产生速率分别为 0.0004kg/h、0.003kg/h，生物滤床对废气的处

理效率为 70%，则排放浓度为 0.18mg/m
3，1.962mg/m

3，排放速率分别为 0.00012kg/h、



37 

0.0009kg/h，类比现有的验收检测报告，项目臭气浓度的产生量为 2500（无量纲），排放

量为 1400（无量纲）。有组织排放废气中氨、硫化氢、臭气浓度排放速率符合《恶臭污

染物排放标准》(GB14554-93)表 2 相应排放标准值（NH3 的排放速率≤4.9kg/h，H2S 的排

放速率≤0.33kg/h，臭气浓度≤2000）。 

无组织废气类比现有的验收检测报告，项目无组织排放的硫化氢排放浓度

0.05mg/m
3，氨排放浓度 0.5mg/m

3，臭气浓度 50，满足《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 1 二级新扩改建标准。 

（2）排放口基本情况 

表 24    项目废气污染源排放口基本情况一览表 

排放口名

称 
编号 

排放口

类型 

排气筒

高度/m 

排气筒

内径/m 

烟气温

度/℃ 

排气筒底部中心坐标 

经度 纬度 

污水处理

站生物滤

床排气筒

出口 

DA001 
一般排

放口 
15 0.5 25 

114°51′

14.910″ 

38°39′

6.224″ 

（3）非正常工况 

非正常生产排污包括开车、停车、检修和非正常工况的污染物排放。如有计划的开

停车检修和临时性故障停车的污染物排放及工艺设备和环保设施不能正常运行时污染物

的排放等。在某些非正常生产工况时，污染源强会发生很大的变化，致使装置污染物产

生量在短期内大幅增加。 

①开、停车 

本项目污水处理站运行时，首先运行所有的废气处理装置，然后再开启工艺设备；

污水处理站停运时，所有的废气处理装置继续运转，待工艺中的废气全部排出后才逐台

关闭。 

因此，污水处理站在开、停车时排出污染物均得到有效处理，经排气筒排出的污染

物浓度和正常生产时基本一致。 

②废气处理设备故障 

废气处理设施故障主要指：废气处理装置异常导致处理效率下降至 0，外排废气中

污染物排放浓度增加。经核算，在非正常工况下，厂界氨、硫化氢、臭气浓度可能会超

标，持续时间 0.5~1 小时，对周围环境空气产生一定的影响。在运行中，只要加强管理，

一般能很快得到恢复，应尽量避免此类事故。 

（3）废气污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中的要求，企业应自



38 

行进行监测。本项目为重点排污单位，本项目废气污染源监测计划见下表。 

表 25   废气污染源监测计划 

项目 监测点位 监测因子 监测频率 执行标准 

废气 

污水处理站

排气筒 

臭气浓度 一次/半年 

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2

相应排放标准值 
氨（氨气） 一次/半年 

硫化氢 一次/半年 

厂界 

臭气浓度 一次/半年 

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1

二级新改扩建标准值 
氨（氨气） 一次/半年 

硫化氢 一次/半年 

（4）环保措施可行性论证 

污水处理站产生的废气经过生物滤床处理后通过 15m 高的排气筒排放。本项目产生

的废气采用的处理措施为《排污许可证申请与核发技术规范 农副食品加工工业—屠宰及

肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中可行技术，故治理措施可行。 

综上所述，污染物经上述措施治理后可实现达标排放，对环境空气质量的影响较小，

技术上是可行的。 

2、废水 

（1）废水污染源强核算 

改扩建完成后不会改变废水的性质，本次改扩建完成后新增废水量为 104m
3
/d，全

厂废水量为 267.5m
3
/d，经过厂区污水处理站处理后用于附近的农田灌溉。主要污染物为

COD、BOD5、NH3-N、SS、TP，根据企业现有的验收检测报告，预测各污染物的产生

浓度分别为 COD516mg/L、BOD5258mg/L、NH3-N17.92mg/L、SS370mg/L、动植物油

2.6mg/L、粪大肠菌群 3500MPN/L、总大肠菌群 1500MPN/100mL，经厂区污水处理站处

理后排放浓度为 COD50mg/L、BOD525mg/L、NH3-N1mg/L、SS45mg/L、粪大肠菌群

810MPN/L、总大肠菌群 100MPN/100mL，排放量分别为 COD4.681t/a、BOD52.34t/a、

NH3-N0.094t/a、SS4.213t/a，各污染物排放浓度均满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》

(GB18918-2002)一级 A 标准要求，用于农田灌溉。 

考虑冬季原因，厂区在污水处理站末端对已经建设一座容积为 20000m
3 的清水池进

行扩建，扩建完成后达到 40000m
3，可储存至少 4 个月的水量。技改后将清水池调整位

置，容积保持不变。 

本项目废水排放口基本情况见下表。 

表 26    废水排放口基本情况表 

排放口名称 排放口编号 排放口地理坐标（°） 废水排放量 排放去向 



39 

经度 纬度 （t/d） 

废水总

排口 
DW001 114°51′15.026″ 38°39′6.175″ 267.5 农田灌溉 

（2）废水处理可行性分析 

①污水处理工艺可行性分析 

本项目废水处理站采用“隔油收集池+回转式机械格栅+均化调节池＋加压式溶气气

浮系统＋AB+AB 厌氧、缺氧系统+接触氧化系统+二沉池+分子筛岩过滤器+消毒池”工

艺，本项目是参照现有的污水处理站工艺进行新建并扩大处理规模，同时对污水处理工

艺进行进一步的升级，现有的污水处理站建成运行至今为出现超标排放，新建的污水处

理站比现有的污水处理站处理规模更高，处理工艺更先进，并且本项目污水治理工艺属

于《排污许可证申请与核发技术规范  农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》

（HJ860.3-2018）中可行技术，故治理措施可行。 

②废水消纳可行性分析 

技改后全厂外排废水量为 267.5m
3
/d（93625m

3
/a），处理达标后排入厂区清水池内，

用于农田灌溉。根据企业提供资料，清水池中水主要用于企业周边 350 亩耕地（种植小

麦、玉米和花生等）的灌溉。根据《河北省用水定额  第 1 部分：  种植业》

（DB13/T5449.1-2021），耕地按照种植小麦和玉米考虑，小麦和玉米 合计灌溉用水按

394m
3
/亩计算，则耕地总需水量为 137900m

3
/a。灌溉需水量大于项目废水产生量，项目

废水完全可以消纳。因此，废水经处理达标后用于当地农灌可行。 

（2）废水污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申请与核发技

术规范农副食品加工工业—屠宰及肉类加工工业》（HJ860.3-2018）中的要求，企业应自

行进行监测。本项目为重点排污单位，本项目废水污染源监测计划见下表。 

表 27   废水污染源监测计划 

项目 
监测

点位 
监测因子 监测频率 执行标准 

废水 

废水

总排

口 

pH、流量、化学需氧量、氨氮 自动监测 《肉类加工工业水污染物排放

标准》（GB13457-1992）表 3 畜

类屠宰加工一级标准且同时执

行《农田灌溉用水水质控制项目

标准》（GB5084-2021）旱作标

准 

总氮* 日/自动监测 

总磷 自动监测 

悬浮物、五日生化需氧量、动

植物油、大肠菌群数、色度、

溶解性总固体 

一次/月 

3、噪声 

（1）噪声污染源强核算 

项目主要噪声主要为生产设备、风机等生产设备及风机运行噪声，参照类比设备噪



40 

声源强在 75~85dB（A）之间，项目所在区声环境质量执行《声环境质量标准》

（GB3096-2008）2 类区标准，项目对各主要噪声设备采取低噪声设备，厂房隔声，基础

减振等措施降噪，降噪效果达到 20dB(A)。 

为说明本项目投产后对周围声环境的影响程度，本评价预测计算项目投产后本项目

厂址四周边界的噪声贡献值。根据设计部门提供的参数及类比调查结果，本项目声源参

数见表 28。 

表 28   厂区产污设备及治理措施情况一览表 

序

号 
噪声源 

数量

（台） 

声级值

dB(A) 
治理措施 

降噪效果

dB(A) 

降噪后声级

dB(A) 
持续时间 

1 传送带 2 85 选用低噪声设

备、基础减振、

厂房隔声 

20 65 8h/d，2400h/a 

2 清洗机 2 75 20 55 8h/d，2400h/a 

3 风机 5 85 

选用低噪声设

备、基础减振、

软连接 

20 65 8h/d，2400h/a 

（2）预测模式 

根据本工程对噪声源所采取的隔声、减振等措施及效果，按照《环境影响评价技术

导则声环境》(HJ/T2.4-2009)中的模式预测噪声源对各预测点的影响值并进 行影响评价。 

1)声压级合成模式： 

 

 

式中：Ln—n 个声压级的合成声压级，dB(A)； 

Li—各声源的 A 声级，dB(A)。 

2)点声源衰减模式： 

L(r)＝L(r0)－20lg(r/r0)－△L 

式中：L(r)－距声源 r 处预测点噪声值，dB(A)； 

L(r0)－参考点 r0 处噪声值，dB(A)； 

△L－声源与预测点之间障碍物隔声值，dB(A)，围墙及单排房取 5.0dB(A)，双排房

取 6.5dB(A)； 

r－预测点距噪声源距离，m； 

r0－参考位置距噪声源距离，m。 

根据预测模式及噪声源强参数及各工段距四周厂界的距离，预测噪声源对厂界四周

的影响，噪声预测结果见下表。 

经采取措施，经过距离衰减后到达厂界的噪声预测值见表 34。 



41 

表 34   厂区噪声预测结果一览表   单位：dB(A) 

预测点名称 

贡献值 

东厂界 南厂界 西厂界 北厂界 

昼间 昼间 昼间 昼间 

背景值 57.1 54.4 56.1 56.4 

贡献值 dB（A） 49.7 52.2 53.3 51.1 

预测值 dB（A） 57.8 56.4 57.9 57.5 

评价标准 dB（A） 60 60 60 60 

评价结果 达标 达标 达标 达标 

注：背景值来参考现有的验收检测报告（拓维验字（2021）第 110231 号） 

根据上述计算可知，采取相关措施后厂界噪声可满足《工业企业厂界环境噪声排放

标准》(GB12348-2008)2 类标准。 

综上所述，项目产生的噪声对周边环境影响较小。 

（3）噪声监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请与核发